

אל:

גב' גלי בהרב מיארה, היועצת המשפטית לממשלה
מר צחי הנגבי, ראש המטה לביטחון לאומי
מר יוסי פוקס, מזכיר הממשלה
מר משה אדרי, מנהל הועדה לאנרגיה אטומית
ח"כ יולי אדלשטיין, יו"ר ועדת החוץ והביטחון

שלום רב,

**הנדון: לקראת הסכם אפשרי מול ערב הסעודית - דרישה לוודא כי מתקיים תהליך
סדור של קבלת החלטות בנושאים רגישים**

על פי פרסומים גלויים, מתקיימים בירורים בין ארה"ב, ערב הסעודית וישראל הנוגעים להסדרת יחסי ישראל ערב הסעודית. על פי אותם פרסומים, אחת הדרישות העולות מצד ערב הסעודית נוגעת להקמת יכולת גרעינית אזרחית בערב הסעודית. בסבירות גבוהה תידרש עמדת מדינת ישראל באשר למרכיב רגיש זה.

ניסיון העבר עם ראש הממשלה הנוכחי מלמד כי ברצותו לקדם נושאים החשובים מבחינתו, נהלי קבלת החלטות המחייבים והנהוגים בסוגיות של ביטחון לאומי ובעיקר שיתוף כל גורמי המקצוע, ההערכה והאסטרטגיה הלאומית, לא עומדים בעדיפות עליונה אצלו.
קיים חשש כי הצורך הפוליטי של נתניהו להציג הישג מדיני עלול להביא לתהליך חסר-במתכוון של קבלת החלטות שמשמעה הוא חוסר אחריות ברמה האסטרטגית.

כך למשל, באירוע בו ניתנה הסכמת ישראל לממשלת גרמניה למכור צוללות עם טכנולוגיה מתקדמת ורגישה למצרים, דילג נתניהו על מרבית התהליכים הקריטיים האלה, עד כדי מידור שר הביטחון וצמרת צה"ל והמוסד. אמירתו של נתניהו כי יש סודות שגם שר הביטחון (ובמשתמע גם צמרת צה"ל והמוסד) לא שותף סוד אליהם, כאשר מדובר באירוע בעל משמעות צבאית קריטית, צורמת עד היום ומהווה אחד הנושאים המרכזיים אותם בוחנת וועדת החקירה לעניין כלי השייט.

גם באירוע הסכמי אברהם, במסגרתם נכללה עסקת מטוסי קרב מסוג F-35 לאיחוד האמירויות, יש מידע מצטבר המצביע על כך ששוב בוצע "דילוג" על דיון עומק עם גורמי הביטחון והמודיעין האמונים על הערכת המשמעות המבצעית והאסטרטגיות לביטחון המדינה הנובעות ממרכיב זה.

לאור הדפוס החוזר בתהליכים אלה, שבו שיקולים פוליטיים גרמו לנתניהו להימנע מתהליך קבלת החלטות סביר הכולל את שמיעת הגורמים הרלוונטיים המופקדים על התחומים הביטחוניים העלולים להיפגע כתוצאה מהרכיבים שנמנו לעיל - אנו פונים אליכם בדרישה לוודא כי בטרם תתקבלנה החלטות בעניין היתר שמשמעו כניסת סעודיה לתחום הגרעיני, יתקיים תהליך קבלת החלטות מוקפד ביותר, הכולל בין השאר קיום דיונים עם כלל הגורמים האמונים על ניתוח והערכת ההתפתחויות.

בין היתר, יש לדרוש כי התהליך יכלול השתתפות הגורמים הבאים:

- שר הביטחון.
- ראש המטה לביטחון לאומי;
- ראש האגף המדיני ביטחוני במשרד הביטחון;
- הרמטכ"ל;
- ראש אמ"ן - המופקד על הערכת המודיעין הלאומית.
- ראש המוסד - המופקד על קשרים מיוחדים.
- בכירי הועדה לאנרגיה אטומית.

כמו כן, יש הכרח להכניס לתהליך את גורם הפיקוח הפרלמנטרי הוא ועדת המשנה לנושאי מודיעין ושירותים חשאיים של ועדת חוץ וביטחון בשלבי הדיון השונים.

לא מיותר לציין כי כל הדיונים הרלוונטיים מחייבים תיעוד ופרוטוקול מלא.

ייתכן כי בימים רגילים לא היה צורך להוציא מסמך כזה, אך כאמור, הצרכים הפוליטיים של ראש הממשלה ביחד עם הדפוס החוזר שלו להימנע מתהליך בדיקה ובחינה של נושאים חיוניים לביטחון המדינה – כמפורט – מעלים את הצורך ואת את החיוניות לוודא כי יתקיים תהליך מלא ומוקפד.

אתם הגורמים המופקדים על כך ועליכם החובה לוודא כי כך ינהג נתניהו בסוגיית ההיתר להענקת גישה לסעודיה בתחום הגרעיני כך שכל השיקולים הרלוונטיים יילקחו בחשבון וכל בעלי התפקידים הרלוונטיים יישמעו.

על החתום:

רא"ל (מיל.) משה בוגי יעלון. בעבר רמטכ"ל ושר הביטחון.
רא"ל (מיל.) דן חלוץ. בעבר רמטכ"ל.
תמיר פרדו. בעבר ראש המוסד.
יובל דיסקין. בעבר ראש השב"כ.
נדב ארגמן. בעבר ראש השב"כ.
אלוף (מיל.) עמוס מלכא. בעבר ראש אמ"ן.
אלוף (מיל.) עמוס גלעד. בעבר ראש האגף הביטחוני מדיני במשרד הביטחון.
אלוף (מיל.) גיורא איילנד. בעבר ראש המל"ל.
תא"ל (מיל.) זאב שניר. בעבר מנהל הועדה לאנרגיה אטומית.

העתקים:

מר בנימין נתניהו, ראש הממשלה
אלוף (מיל.) יואב גלנט, שר הביטחון